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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením vybraných parametrů piv

dostupných v tržní síti České republiky. Podstatou práce je analýza 12 vzorků piv

o různém obsahu alkoholu. Na základě laboratorního měření je zjištěno, že převážná

většina vzorků piv odpovídá deklarovaným hodnotám uvedeným na obalu. Pouze

v případě jednoho vzorku se jedná o klamavě uvedený údaj v množství objemového

alkoholu a ve dvou případech se jedná o chybné označení druhu piva.

Klíčová slova: pivo, suroviny, parametry piva

Abstract

This bachelor thesis deals with the determination of selected parameters of beers

available on the market in the Czech Republic. The subject of this thesis is the analysis

of 12 beer samples with different alcohol content. The laboratory measurements confirm

that the vast majority of beer samples correspond to the declared values on the

packaging. In only one case is discovered that the producer presents a misleading

indication in volume of alcohol. In other two cases are wrongly marked the types of beer.
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1. Úvod

Pivo je slovo pocházející se staroslověnštiny a znamená „nápoj nejobyčejnější

a nejrozšířenější“. Za jeho kolébku se považuje Mezopotámie, kde se připravovaly

podobné kvašené nápoje nejméně 7000 let před naším letopočtem. Výroba postupně

pronikala do celého světa, kde se technologie výroby odlišně upravovaly a daly tak světu

nepřeberné množství chuťově rozmanitých produktů. I proto je pivo nejprodávanějším

alkoholickým nápojem téměř po celém světě.

V České republice je pivo velmi populární a je považováno za národní nápoj, který

má dlouholetou tradici, a proto se od roku 2008 můžeme pyšnit chráněným zeměpisným

označením „České pivo“. Těší se velké oblibě a stává se tak i významným turistickým

cílem. Jeho popularita a rozmanitost chutě přispěly k rozvoji v současné době velmi

oblíbených minipivovarů – tedy malých pivovarů s výstavem piva do 10 tisíc hektolitrů

ročně. V současné době je jich v České republice již více než 400. Hitem se staly

především proto, že nabízejí piva spojená s lokálním příběhem a vazbou na místní region

a zejména jejich chuť a vůně se výrazně liší od, dnes již dosti standardních, piv velkých

výrobců.
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2. Literární přehled

2.1 Suroviny pro výrobu piva

Pivo je slabě alkoholický nápoj, který je vyroben z obilných sladů, vody a chmele

za účasti pivovarských kvasinek (Basařová et al., 2010). Podle vyhlášky č. 248/2018 Sb.

se pivem rozumí pěnivý nápoj vyrobený zkvašením mladiny připravené ze sladu, vody,

neupraveného chmele, upraveného chmele nebo chmelových výrobků, který vedle

kvasným procesem vzniklého etanolu a oxidu uhličitého obsahuje i určité množství

neprokvašeného extraktu. Slad lze do výše jedné třetiny hmotnosti celkového extraktu

původní mladiny nahradit extraktem zejména cukru, obilného škrobu, nesladovaných

obilovin nebo rýže. U piv ochucených může být obsah alkoholu zvýšen přídavkem lihovin

nebo ostatních alkoholických nápojů.

2.1.1 Slad

Slad je základní surovinou pro výrobu piva. Již 7000 let před naším letopočtem

se v Mezopotámii pěstovalo obilí, zejména ječmen, pšenice a proso, které se využívalo

nejen pro výrobu chleba, ale zřejmě i pro přípravu kvašených nápojů podobných pivu

(Basařová et at., 2010). Tato piva byla pravděpodobně dosti silná, měla vyšší obsah

bílkovin, nižší obsah alkoholu a byla sladší, než je tomu v dnešní době. Umění výroby

tohoto nápoje se rozšířilo z Egypta i k Řekům a Římanům (Cortacero-Ramírez et. al.,

2003).

Při procesu sladování obilných zrn ječmene či jiné obiloviny dochází

k enzymatickým přeměnám endospermu a k vytvoření typických chuťových,

aromatických a barvicích látek (Vyhláška č. 248/2018 Sb.). Pro přípravu sladu se

nejčastěji používá ječmen setý dvouřadý (Hordeum vulgare convar. distichon), za jehož

nejkvalitnější varietu se považuje ječmen setý dvouřadý nicí (H. vulgare convar. vulgare

var. nutans) (Basařová et al., 2015). K výrobě sladů se využívá převážně jarních

ječmenů, neboť ozimé odrůdy mohou způsobovat technologické problémy. Kromě

ječmene se používá i jiných druhů obilovin, např. pšenice pro výrobu piva pšeničného

(Kadlec et al., 2009; Basařová et al., 2010).

• Druhy sladů

Jednotlivé druhy sladů se získávají úpravami postupů máčení a klíčení, kterými

lze regulovat biosyntézu a aktivitu sladových enzymů působících na určité složky
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extraktu. Úprava technologie hvozdění či pražení zajistí míru tvorby barevných

a aromatických sloučenin. Z technologického hlediska výroby piva je důležité používat

slad připravený z jedné odrůdy ječmene, či ze dvou odrůd, ale musí být geneticky

podobné. Celosvětově se produkují především světlé slady plzeňského typu a tmavé

slady mnichovského typu. Přechodným druhem mezi světlým a tmavým sladem je

vídeňský slad. Využívají se i speciální slady (např. karamelové, barvicí, nakuřované

slady) pro zvýraznění určitých kvalitativních a specifických vlastností světlých a tmavých

piv (Basařová et al., 2010; Basařová et al., 2015).

• Kvalita sladu

Kvalita sladu závisí na odrůdě použité obiloviny i na její sklizni, která by měla

proběhnout v plné zralosti zrna. Předčasná sklizeň má negativní vliv na výnos i jakost

ječmene (Basařová et al., 2015). Dále závisí na podmínkách skladování. Ječmen o vyšší

vlhkosti není vhodné skladovat, jelikož by došlo ke ztrátám extraktu prodýcháním

a k pomnožení infekčních mikroorganismům, proto ječmen podstupuje proces sušení. Na

jakosti konečného sladu se podílí i použitá technologie sladování. Kvalita sladu má vliv

na fyzikálně-chemické, biochemické a organoleptické vlastnosti piva (Basařová et al.,

2010).

• Chemické složení ječmene

Ječmen obsahuje 80-90 % sušiny, kterou tvoří různé organické dusíkaté

i bezdusíkaté látky a anorganické látky. Nejvýznamnější složkou obilky je škrob, což je

organická polysacharidická sloučenina (Basařová et al., 2015). Při chemické analýze se

sleduje zejména obsah vody, škrobu, celkových extraktivních látek a bílkovin (Kadlec et

al., 2009).

Škrob

Škrob má funkci rezervního polysacharidu a je zásobárnou živin pro klíček v době

jeho vývinu. V procesu asimilace CO2 při fotosyntéze vzniká škrob enzymaticky

z jednoduchých sacharidů. Ve zralém zrnu je nepravidelně rozmístěn v endospermu, kde

se nachází ve škrobových zrnech, jejichž stěny jsou složeny z neškrobových

polysacharidů a proteinů (Basařová et al., 2010; Hartman et al., 2010). Tato zrna se dělí

na velká a malá, kdy velká zrna mají rozměr 25-30 μm a zrna malá dosahují velikosti

1-5 μm. Velká škrobová zrna jsou, oproti malým zrnům, lépe degradovatelná

amylolytickými enzymy ve varním procesu, protože obsahují méně doprovodných látek.
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U kvalitních odrůd ječmene je škrob obsažen v sušině z 62-65 %. Škrob se skládá

z molekuly amylózy a amylopektinu, přičemž amylóza má 20-25 % zastoupení

a amylopektin 75-80 %. Škrob je významný hlavně pro proces rmutování, kdy se

působením amylolytických enzymů štěpí na zkvasitelné cukry (Kadlec et al., 2009;

Basařová et al., 2010; Basařová et al., 2015).

Extrakt

Extraktivnost sladu má pozitivní vliv na kvalitu finálního výrobku a ovlivňuje

výsledky kvašení, chemické složení piva i jeho organoleptické vlastnosti (Basařová et al.,

2015).

Vlhkost

Vyšší vlhkost (obsah vody) snižuje extraktivnost sladu, může vést k rozvoji

mikrobiální kontaminace anebo k problémům při kvašení. Vlhkost u čerstvě

odhvozděných světlých sladů je kolem 3,5 % a u tmavých sladů kolem 2 %. U odleželých

sladů se vlhkost lehce zvyšuje, což má příznivý vliv při mletí, neměla by přesáhnout 6 %

(Basařová et al., 2010; Basařová et al., 2015).

2.1.2 Chmel

Kadlec et al. (2009) uvádějí, že chmel je nenahraditelnou surovinou, a i když se


[…]


C 3,76 3,76 3,75 0,00

D 3,73 3,73 3,73 0,00

E 4,04 4,04 4,03 0,00

F 4,13 4,13 4,12 0,00

G 4,28 4,26 4,26 0,00

H 4,44 4,43 4,41 0,00

CH 5,39 5,36 5,31 0,03

I 5,76 5,75 5,75 0,01

J 6,94 6,92 6,94 0,03

K 6,78 6,76 6,77 0,00

Ve statistickém programu bylo zjištěno, že všech 12 vzorků odpovídá na hladině

průměrnosti na 95 % údaji na obalu.

5.2 Extrakt původní mladiny

Extrakt původní mladiny byl analyzován u všech 12 vzorků piv. Zprůměrované

výsledky měření extraktu původní mladiny a obsahu alkoholu v hmotnostních procentech

jsou uvedeny v tabulce č. 8 a grafech č. 3 a 4. Pro porovnání byla do tabulky a grafů

zahrnuta stupňovitost jednotlivých piv.
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Tabulka č. 8: Výsledky měření extraktu původní mladiny, obsahu alkoholu (% hm.) a stupňovitosti

ve vzorcích piv

Vzorek
piva

Extrakt původní
mladiny (%)

Obsah alkoholu
(% hm.)

Stupňovitost (%)

A 7,57 2,47 9,00

B 9,14 2,74 10,00

C 9,52 2,94 10,00

D 9,39 2,92 10,00

E 10,95 3,14 11,00

F 10,49 3,23 11,00

G 10,87 3,33 12,00

H 12,11 3,44 13,00

CH 11,96 4,23 12,00

I 14,11 4,51 15,00

J 15,20 5,48 16,00

K 18,56 5,26 19,00

Graf č. 4: Porovnání extraktu původní mladiny, obsahu alkoholu (% hm.) a stupňovitosti u vzorků

A-G
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Graf č. 5: Porovnání extraktu původní mladiny, obsahu alkoholu (% hm.) a stupňovitosti u vzorků

H-K

Podle vyhlášky č. 248/2018 Sb. se piva dělí podle extraktu původní mladiny na:

▪ výčepní piva s extraktem původní mladiny 7-10 % hm,

▪ ležáky (spodně kvašená piva) s extraktem původní mladiny 11-12 % hm.,

▪ plná piva (svrchně kvašená piva) s extraktem původní mladiny 11-12 % hm.,

▪ silná piva s extraktem původní mladiny 13 % hm. a vyšším.

Z tabulky je patrno, že vzorky piv A (Pirát), B (Staropramen Smíchov), C (Samson) a D

(Gambrinus originál 10) s extraktem původní mladiny v rozmezí 7-10 % hm. odpovídají

výčepním pivům, což uvádějí i výrobci. U vzorků E (Pilsner Urquell) a G (Budweiser

Budvar B: Original) byl zjištěn extrakt původní mladiny 10,95 a 10,87 % hm., což po

zaokrouhlení na celé číslo dosahuje hodnoty 11 % hm., lze je tak definovat jako ležáky.

Naopak vzorek F (Velkopopovický Kozel 11), označovaný výrobcem jako ležák, dosahuje

hodnoty EPM 10,49 % hm., po zaokrouhlení na celé číslo se tedy nejedná o ležák, ale

o pivo výčepní. Vzorek I (Radegast Extra hořká 15) obsahoval 14,11 % hm. EPM a vzorek

J (Bud B: Strong) 15,20 % hm. EPM, což odpovídá definici silných piv. U těchto vzorků

výrobci uvádějí na etiketách označení speciální pivo, což je definice platná dle vyhlášky

č. 335/1997 Sb., kterou však od 1. 12. 2018 ruší vyhláška č. 248/2018 Sb. Nejedná se

ale o chybu, neboť pivovary mohou používat staré etikety do konce roku 2019.
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Vzorek H (Svijanská kněžna) s hodnotou extraktu původní mladiny 12,11 % hm.

neodpovídá výrobcem uváděnému speciálnímu (silnému) pivu. U vzorku CH (Bernard

IPA) byl zjištěn extrakt původní mladiny 11,96 % hm. a řadí se tak podle platné vyhlášky

k plným pivům. Vzorek K (Pardubický porter) označuje výrobce jako Porter, čemuž

odpovídá i naměřená hodnota EPM 18,56 % hm. Toto označení však vyhláška

č. 248/2018 Sb. zcela zrušila a nově se tak vzorek řadí k silným pivům.
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6. Závěr

V této bakalářské práci byl analyzován obsah alkoholu u 12 vzorků piv různých

výrobců a porovnáván s deklarovaným údajem na obalu. Z naměřených výsledků je

patrné, že se výrazně neliší od udávaných hodnot na pivní etiketě. Pouze u piva

Pardubický Porter s rozdílem 1,23 % hm. výrobce klamavě označuje svůj produkt a tím

negativně ovlivňuje spotřebitele, který nemůže tuto skutečnost nijak rozpoznat. Nízký

obsah alkoholu by mohl být způsoben nesprávnou výrobní technologií, či nevhodným

skladováním výrobku.

Na základě výsledků hodnot extraktu původní mladiny bylo porovnáváno, zda

výrobci uvádějí správnou definici druhu svého výrobku. Hodnoty u dvou vzorků zcela

neodpovídaly druhu piva, jaké výrobci prezentují na pivní etiketě. Jedním z nesprávně

označovaných piv byl Velkopopovický Kozel 11, který dosahoval 10,49 % hm. extraktu

původní mladiny, což pivo nedefinuje jako ležák, nýbrž jako pivo výčepní. Druhým chybně

označeným pivem byla Svijanská kněžna s hodnotou extraktu původní mladiny 12,11 %

hm., kterou výrobce nazývá speciálním pivem, avšak dle platné vyhlášky 248/2018 Sb.

nesplňuje definici pro daný druh, tedy silné pivo. U zbývajících vzorků odpovídalo

označení uváděné na etiketě.
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