Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie - Živočišné
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Stanovení vybraných parametrů piv z tržní sítě
Student: Jana Brožová
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s., Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována podle zadání a splňuje požadavky na tento typ práce. Výsledky mohly být okomentovány pečlivěji, a to včetně diskuse, která mohla být provedena pečlivěji. Závěry jsou bez výhrad. Celkově jsou v práci drobné formální a jazykové nepřesnosti, které však nebrání pozitivnímu hodnocení.
Otázky: 1. Jak lze vyrobit nízkoalkoholické pivo? Uveďte rozdíly v technologii výroby,

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 2. 5. 2019

Podpis oponenta